Nella prolusione il Prof. Hortelano additava il fatto che nei nostri giorni ai laici viene assegnato un posto più rilevante nella Chiesa. « Christianismus magis quam philosophia quaedam est 'historia salutis' (Heilsgeschichte). Hinc necessitas percipiendi signa temporis ad Ecclesiam actualisandam (aggiornamento). Inter signa nostri temporis promotionem laicorum invenimus. Haec laicorum promotio causatur et ab insufficientia sacerdotum (quantitativa et qualitativa) et a sufficientia laicorum quae est sine dubio carisma Spiritus Sancti ad perfectionem Christi Totalis (populus Dei) et aliquo modo factis psychologicis conditionatur (rebelión de las masas) ».

I moralisti devono tener conto di questo movimento dei laici nella Chiesa, anche perché potrà avere delle conseguenze importanti per lo studio e la rinnovazione della teologia morale. « Promotio laicorum in renovanda theologia morali influxum maximi momenti habere potest. Per laicos etenim doctrina moralis christiana facilius et modo magis

connaturali perveniet. Laici in mundo et quasi ex mundo vivunt et ita melius pro mundanis doctrinam moralem christianam exprimere et formulare possunt. Ex alia parte etiam per laicos melius problemata realia, prout in mundo existunt, in theologia morali integrari possunt. - Hinc convenientia pro Academia Alfonsiana professores et alumnos qui laici sint habendi ».

In quest'anno 13 professori (tutti meno i Proff. Hitz e Schurr) daranno lezioni per 21 ore la settimana nel 1° semestre e per 23 ore nel 2° semestre, secondo il seguente calendario (quest'anno si daranno a certe ore due lezioni) :

I semestre, 15 ottobre 1964 - 11 febbraio 1965

- Prof. Ant. HORTELANO: Introductio in Theologiam moralem (2 ore la settimana)
- Prof. Dom. CAPONE: De charitate Dei finis ultimi nostrae vitae moralis in Christo (2)
- Prof. Ant. HORTELANO: De conscientia morali christiana (2)
- Prof. Bern. HÄRING: De conversione et sacramento poenitentiae (2)
- Prof. Aug. REGAN: Quaestiones de vita et integritate personali ac corporali (2)
- Prof. Ioan. O'RIORDAN: De veritate (2)
- Prof. Rob. KOCH: Foedus et lex in Vetere Testamento (2)
- Prof. Alf. HUMBERT: Doctrina moralis Novi Testamenti (2)
- Prof. Lud. VEREECKE: Crisis Theologiae moralis modernae saec. XVII-XVIII (2)
- Prof. Theod. FORNOVILLE: L'Athéisme (2)
- Prof. Andr. SAMPERS: Methodologia (1)

II semestre, 12 febbraio - 16 giugno 1965

- Prof. Dom. CAPONE: De perfectione charitatis seu Theologia spiritualis (2 ore la settimana)
- Prof. Aug. REGAN: Quaestiones de vita et integritate personali ac corporali, pars II (2)
- Prof. Ios. ENDRES: De societate politica (2)
- Prof. Ios. ENDRES: Anthropologia moralis philosophica et theologica. De agere humano (2)
- Prof. Rob. KOCH: Rûach Yahweh ut fons vitae moralis in Vetere Testamento (2)
- Prof. Alf. HUMBERT: Doctrina moralis Novi Testamenti, pars II (2)
- Prof. Franc. MURPHY: Doctrina moralis Patrum Graecorum (2)
- Prof. Ioan. GARCÍA VICENTE: Quaestiones medico-morales. De scrupulis (2)
- Prof. Ioan. GARCÍA VICENTE: Psicologia e teologia della speranza (2)
- Prof. Ioan. O'RIORDAN: Psychologia pastoralis theologica (2)
- Prof. Bern. HÄRING: Sociologia pastoralis (2)
- Prof. Andr. SAMPERS: Methodologia (1).

Come temi generali delle esercitazioni pratiche, da tenersi in quest'anno 1964-65, i professori hanno proposto le seguenti materie:

I semestre

- Prof. Dom. CAPONE: De consideratione veritatis salutis per viam liturgiae et per viam meditationis. - Quid ex historia spiritualitatis constat; quid Theologia spiritualis docet.
- Prof. Aug. REGAN: De effectu per se et effectu per accidens in Theologia morali
- Prof. Rob. KOCH: Principales ideae morales in libro Deuteronomii.
- Prof. Alf. HUMBERT: Theologia moralis in epistula ad Hebraeos
- Prof. Lud. VEREECKE: De fontibus theologicis operis « Lettres Provinciales » Blasii Pascal.
- Prof. Theod. FORNOVILLE: Les fondements philosophiques de la morale sexuelle.

II semestre

- Prof. Bern. HÄRING: Praxis confessarii
- Prof. Ioan. O'RIORDAN: De veritate morali apud theologos in hac re classicos (S. Augustinum, S. Thomam, S. Alfonso, cet.)
- Prof. Ios. ENDRES: De atheismo hodierno. - Fontes, formae, modus in discussione observandus
- Prof. Franc. MURPHY: Amor coniugalis secundum Patres Cappadocianos et Ioannem Chrysostomum
- Prof. Ioan. GARCÍA VICENTE: Studium alicuius subiecti scrupulosi secundum methodum clinicam, eiusdemque directio spiritualis.

Gli alunni iscritti ai corsi di quest'anno sono 126; dei quali 92 ordinari (6 Redentoristi), cioè 36 per il 2° anno (1 Redentorista) e 56 per il 1° anno (5 Redentoristi); quelli straordinari sono finora 34 (6 Redentoristi). La linea ascendente del numero degli studenti che abbiamo notato dall'inizio dell'AA. si è quindi mantenuta, benché il numero non è molto più grande dell'anno scorso, quando è salito con ca. 45% in confronto all'anno precedente 1962-63 (cfr *Spic. hist.* 11 [1963] 461). - Da notare che 3 alunni che l'anno scorso hanno fatto il loro primo anno all'AA, quest'anno si sono iscritti per la licenza in teologia presso un altro Istituto (due all'Univ. di S. Tommaso, Roma, e uno alla Fac. teol. di Posillipo, Napoli); intendono ritornare all'AA l'anno prossimo per finire il loro curriculum e conseguire la laurea nel nostro Istituto.

Dei 92 alunni ordinari 65 fanno il corso per la laurea, cioè 29 (1 Redentorista) del 2° anno e 36 (3 Redentoristi) del 1° anno. Gli altri seguono il corso per il diploma; 7 (nessun Redentorista) del 2° anno e 20 (2 Redentoristi) del 1° anno.

Il numero totale degli alunni ordinari iscritti dall'inizio dell'AA nell'anno 1957 fino al 1° semestre dell'VIII anno 1964-65 è di 267; quello degli straordinari è di 182.

Elenco degli alunni iscritti ai corsi dell'anno 1964-1965